
- 1 -

秋 田 市 医 師 会 ニュース
発行 一般社団法人 秋田市医師会

第46回 医療を考えるつどいを開催！

標記つどいは、２月18日(日)午後１時から秋田キャッスルホテルで開催(参加者：175名)

されました。湊元志会長の挨拶に始まり、ご祝辞を秋田市長穂積志様（代読：秋田市保健所長

伊藤善信様）、秋田県医師会長小泉ひろみ様（代読：秋田県医師会副長伊藤伸一様）よりそ

れぞれいただきました。

今回は「新型コロナの早期終息を願って～医師からの健康アドバイスと太平山三吉神社神

職による神事～」をテーマとし、はじめに、理事の豊田知子先生から「帯状疱疹のお話～

ならないために今できること～」、広報委員の富樫賢先生から「腎臓のためにできること」､

同委員の菊池結花先生から「加齢ともの忘れ」と題してそれぞれ講演が行われました。そ

の後、太平山三吉神社総本宮宮司の田村泰教様から「祈り～疫病終息と平穏な日々を願っ

て」と題して、神事の内容の説明のほか雅楽の楽器の紹介と演奏をご披露いただきました。

引き続き行われたパネルディスカッションでは参加者から多くの発言があり、健康への

関心の高さがうかがわれ、有意義なつどいとなりました。詳細は会報およびホームページに

掲載予定です。

【 事務局からのお知らせとお願い 】

定期発送物等の配送方法の変更について

2024年４月からのトラックドライバー時間外労働上限規制(いわゆる物流の2024

年問題)に伴い、この２月から、会員の皆様に定期発送させていただいております

医師会報や医師会ニュースの発送方法を見直さざるを得ない状況を迎えております。

これまで会員の皆様あての送付文書は、宅配事業者が集荷から配送までを一括して請け負う

「宅配業者メール便」等の格安サービスを利用しお手元にお届けしてまいりましたが、当該規

制の発効により全宅配事業者等による同様のメール便サービスは全廃され、今後は、宅配事業

者が集荷し配送は日本郵便が請け負う「宅配業者ゆうメール便」サービスを活用せざるを得な

い状況となりました。（発送代金はこれまでとほぼ同等です）

従来の配送方法に比べて、主に次の２点が変更となり、ご心配やご不便をおかけ

することが懸念されますので、あらかじめご確認いただきご了承を賜りますようお

願い申し上げます。

秋田市医師会ニュース ＮＯ．３１６ / ２０２４年２月２５日



- 2 -

１．発送物の到着遅延について

土日・祝日等を含めて、概ね一週間前後の配送期間を要します。（緊急性の高

いものはFAX、メール、普通郵便を予定しております）

２．信書の取り扱いについて

これまで、会報やニュースの発送時に同封させていただいておりました個々の

会員向け文書（信書）は、別途、普通郵便、宅配便等にてお送りさせていただく

予定です。（※同様の事情から文書送付用封筒への「在中文書」案内も印字でき

ません。）

この度の配送方法の見直しにおきましては、これまでの発送

環境に近いサービスを選択いたしますと、従来の２倍以上の経

費を要する見込みとなりますことから、当該「宅配業者ゆうメ

ール便」サービスの試行を選択した次第ですので、ご理解を賜

りますようお願い申し上げます。

なお、今回の定期発送物の配送方法の変更に関して、ご不明な点、お気づきの点

等がございましたら、事務局まで、電話、メール、ｆａｘ等でお知らせいただけれ

ば幸いです。

【 受理文書 】 周知文書等について

本会ホームページの会員専用ページに周知依頼のあった文書等(以下は抜粋)を随時掲載し

ておりますので、適宜ご参照くださいますようお願いいたします。

《会員用文書情報》(抜粋) https://acma.or.jp 、ＩＤ:akita05、パスワード:psd600

R6.2.20－医療用医薬品の供給状況を確認するサイトのご案内について

R6.2.19－HPVワクチンのキャッチアップ接種に係る周知について

R6.2. 7－マイナ保険証の利用促進に向けた積極的な対応の協力依頼について

R6.1.29－第43回東北・北海道医師会共同利用施設連絡協議会の参加者予備調査について

R6.1.29－「オンライン診療の適切な実施に関する指針」に関するＱ＆Ａの改訂について

【３ 月 行 事 予 定】

５(火) 秋田看護学校卒業式 自殺予防対策研修会並びに秋田県医師

(13:30 秋田キャッスルホテル) 会産業医研修会(19:00 県医師会館)

第１回側わん症小委員会(19:00) 13(水) 認知症対策研修会

６(水) 第１回財務委員会(18:45) (18:45 老人福祉センター)

第12回会報編集委員会(18:45) 第２回福祉厚生委員会(19:00)

７(木) 第５回理事会運営会議(18:45) 14(木) 第21回理事会(18:45)

第１回子宮がん検診委員会(18:45) 28(木) 第22回理事会(18:45)

【 会 員 の 異 動 】

区分 氏 名 前 勤 務 先 等 異 動 先 等 所 属 班

退会 山﨑 好日児 清和病院 R5.12.31 手 形 班

〃 玉 川 純 雄 自宅会員 R6.1.22 逝去 －

〃 宮 内 孝 治 秋田赤十字病院 R6.3.31 赤十字病院班

秋田市医師会ニュース ＮＯ．３１６ / ２０２４年２月２５日


